Ayrıca *halq*, imal etmek, uydurmak, uyarlamak, yakıştırmak anlamlarında da kullanılır. Mesela, Ankebût 29/17. ayetteki *tahluqu'ne ifken* ifadesi, "yalan uyduruyorsunuz" manasındadır. Şuarâ 26/137. ayetteki *in hâzâ illâ huluqu'l-evvelîn* ifadesi ise İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö. 154/771), Kisâf (ö. 189/805) ve Ya'kûb (ö. 205/821) gibi kıraat imamlarınca tercih edilen "halqu'l-evvelîn" şeklindeki okuyuşa³ göre, "Bu [öğütler] önceki nesillerin uydurmasından başka bir şey değildir" anlamı taşır.

Kur'an'da Allah'a nispet edilen *halq* fiiliyle ilgili meselelerin başında göklerin ve yerin yaratılışı gelir. Bunun dışında, tabiat düzeninin tesis edilmesi, insanın vücuda getirilip kendisine çeşitli yetenekler ve nimetler bahşedilmesi gibi hususlar da *halq* kapsamında zikredilir.⁴ Diğer taraftan

¹ Ömer Özsoy, *Kur'an ve Tarihsellik Yazıları*, Ankara 2004, s. 15.

² Muhammed Tâhir b. Âşûr, *Tefsîru't-Tahrîr ve't-Tenvîr*, Tunus 1997, XXVIII. 125.

³ Abdüllatîf el-Hatîb, *Mu'cemü'l-Kirâât*, Dımaşk 2002, VI. 444-445.

⁴ Bekir Topaloğlu, "Hâlik", *DİA*, İstanbul 1997, XV. 303.

Allah sekiz ayette *hâliq*,⁵ iki ayette *ahsenü'l-hâlikîn*⁶ diye nitelendirilir. İki ayette ise *hallâq* ismine yer verilir.⁷ Ezherî (ö. 370/980) ilâhî isim ve sıfatlardan *hâliq* ve *hallâq*ın elif-lamlı olarak Allah'tan başkası için kullanılmasının caiz olmadığını belirtir.⁸ *Hâllâq* ismi Allah'ın her daim yarattığına, aynı zamanda yaratma kudretinin mutlak ve mükemmel olduğuna işaret eder. "Allah bütün canlıları sudan yarattı.

Ayrıca, *halq* kelimesinin, “Bir şeyi herhangi bir maddeye dayanmaksızın varlık alanına çıkarmak, yoktan yaratmak” manasında kullanıldığından da söz etmiştir.¹¹ İbn Sîde (ö. 458/1066) ise, “Allah bir şeyi halketti” denildiğinde, bu sözün, “Yokken var etti” (*ahdesehû ba'de en lem yekûn*) anlamına geldiğini belirtmiştir.¹²

Halq kelimesi dinî terminolojide Allah'a mahsus olmak üzere, “yaratmak, yoktan varlık alanına çıkarmak” manasında kavramlaşmışsa da eski Arap dili sözlüklerinde kelimenin dildeki asıl manasının “takdir” olduğu görülür.¹³ Ebû Bekr İbnü'l-Enbârî (ö. 328/940) bu kelimenin Arap dilinde, daha önceden ortaya konulmuş bir örneğe göre inşa ve takdir olmak üzere iki manada kullanıldığını söylemiştir.¹⁴ *Halq* kelimesinin iki temel anlamından biri olan “takdir”, Türkçede “doğru düzgün şekilde belirlemek, ölçüp biçmek, düzenlemek” diye karşılanabilir. Fahrreddîn er-Râzî (ö. 606/1210) “takdir” kelimesini, “bir şeyi belli bir ölçüye göre oluşturmak” diye tarif et-

¹⁰ Ebü'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed Râğıb el-İsfehânî, *el-Müfredât fi Ğaribi'l-Kur'ân*, nşr. Muhammed Halefullah, Kahire 1970, s. 226; Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, Kahire 2003, III.

Halq bağlamında “takdir”, bazen bir asal maddeye form kazandırmak şeklinde de olabilir. Furkân 25/2, Abese 80/19 gibi bazı ayetlerde “halq” ile “takdir”in bir arada zikredilmesi bu iki kelimenin ortak anlam örgüsüne sahip olduğunu gösterir. Zemahşerî (ö. 538/1144) Furkân 25/2. ayetteki *ve-haleqa külle şey’in fe-kaddehû takdîran* ifadesiyle ilgili olarak, “Halq lafzı takdir manasında olduğuna göre ayetteki ifade bir bakıma, ‘O her şeyi takdir etti ve onu tam manasıyla takdir etti’ gibi tuhaf bir manaya gelmez mi?”

İsa'nın çamurdan kuş sureti yaptığını bildiren ayetle ilişkilendirilerek, "Allah burada kendisinin İsa'dan daha iyi bir yaratıcı olduğunu bildirdi" gibi tuhaf izahlara yer verilmiştir.²⁵ Ayrıca "Allah'ın dışındaki varlıklara/insanlara ait fiil için de *halq* lafzı kullanılır"²⁶ istidlalinden hareketle, Ebü'l-Kâsım el-Belhî (ö. 319/931) gibi bazı Mu'tezile kelamcıları, "Kul fiilin yaratıcısıdır" tezini temellendirme yoluna gitmiştir.²⁷

Bütün bunların dışında, *ahsenü'l-hâliqîn* terkinin, "yaratıcıların en güzeli" manası yüklemenin Allah'tan başka birtakım yaratıcıların varlığını çağrıştırmaması ve aynı zamanda Ra'd 13/16. ayetteki *Allâhu hâliqu külli şey'* (Allah her şeyin yaratıcısıdır) ifadesiyle bağdaşmaması hasebiyle müfessirler bir dizi yorum üretmişlerdir. İmam Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) kaydettiği bir yoruma göre *ahsenü'l-hâliqîn* terkihi müşrik muhataplara atıfla, "kendilerine yaratıcılık nispet edip yaratıcı yerine koyduğunuz varlıkların sözde yaratıcılıkları bir yana, Allah bütün yaratıcıların en güzeli" gibi bir manaya gelir.

Oysa ism-i tafdil her zaman iki şey veya iki taraf arasında mukayese için kullanılmaz; aksine İbn Âşûr'un (ö. 1970) Mülk 67/22. ayetteki *ehdâ emmen yemşî* lafzının yorumunda dikkat çektiği gibi, bir sıfat ve hususiyetin sadece bir tarafta mevcut olup diğerinde hiç bulunmadığını belirtir.²⁹

Ebû Bekr el-Bâkîllânî'nin (ö. 403/1013) Arap dilinden verdiği örnekle ifade etmek gerekirse, bir kişi, "Bal sirkeden tatlıdır" (*el-aselü ehlâ mine'l-hall*) dediğinde, "Bal çok tatlıdır; ama sirke de az çok tatlıdır" demek istemez, aksine bu sözle tatlılığın sadece bala ait olduğunu kasteder.³⁰ Nitekim Furkan 25/11-14.

Arap dilinde “yaratılış, yaratılıştan gelen yatkınlık” anlamındaki *fitrat*, “oruç açmak” anlamındaki *fıtr* ve *iftâr* gibi kelimelerin yanı sıra Mülk 67/3. ayette “yarıklar, çatlaklar” manasında geçen *futûr* kelimeleriyle de kökteş olan *fâtîr* isminin *hâliq* ile aynı manayı taşıdığı söylenebilir. Nitekim Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) gibi bazı müfessirler de bu ismi *hâliq* diye tefsir etmiştir.³⁹ Buna karşılık İbn Kuteybe (ö. 276/889) *fâtîr* isminin mübtedî’ (ilkten, ibtidâen ortaya koyan) anlamına geldiğini belirtmiştir.⁴⁰ Mâtüridî ise Fâtîr 35/1. ayet münasebetiyle söz konusu ilâhî ismin “yarıp ortaya çıkaran” (şâk) manasına gelebileceğine, bu takdirde ayetteki *fâtîr-ı’s-semâvâti ve’l-arz* lafzının, “Tüm gökleri tek bir bütün [gökten] yarıp ortaya çıkaran Allah” gibi bir mana ifade ettiğine dikkat çekmiş ve bu mana takdirini İnfitar 82/1.

Bu ilâhî ismin toprak anlamındaki hemzesiz *berâ* kelimesinden türemiş olma ihtimalinden de söz edilir.⁴⁶ Bazı âlimler *bârî'* ismine, "insanları topraktan meydana getiren" manası yüklemiştir ki *beriyye* de "insanlar" demektir.⁴⁷ Taberî, Zeccâc (ö. 311/923), Vâhidî (ö. 468/1076), Beğavî (ö. 516/1122), İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi birçok meşhur müfessir ise Bakara 2/54. ayette geçen *bârî'* ismini *hâliq* diye açıklamış, başka bir ifadeyle, *beraellâhu'l-halqa* ibaresini *haleqahum* diye karıştırmıştır.⁴⁸

⁴² Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, XII. 121.

⁴³ Fahreddîn er-Râzî, *et-Tefsîru'l-Kebîr*, XXX. 256.

⁴⁴ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, VII. 160.

⁴⁵ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, V. 276.

⁴⁶ Ezherî, *Tehzîbü'l-Luğa*, I. 324; Ebü'l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, *en-Nüket ve'l-Uyûn*, nşr. Seyyid Abdülmaksûd b. Abdirrahîm, Beyrut 2007, I. 122; İbnü'l-Esir, *en-Nihâye*, I. 118.

⁴⁷ Bkz. İbn Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, XXVIII. 125.

⁴⁸ Taberî, *Câmiu'l-Beyân*, I. 327-328; Zeccâc, *Meâni'l-Kur'ân*, I. 135; Ebü'l-Hasen Ali b. Ahmed el-Vâhidî, *et-Tefsîru'l-Basîr*, nşr. Muhammed b. Salih b. Abdillâh el-

Buna mukabil Zemahşerî, Tabersî (ö. 548/1153), Kurtubî (ö. 671/1273) gibi diğer bazı müfessirler ise *hâliq* ile *bâri'* arasında birtakım nüanslardan söz etmişlerdir. Zemahşerî'nin izahına göre *hâliq*, vücuda getirdiği mahlûkatı takdir edip düzenleyen, *bâri'* ise mahlûkatı farklı şekil ve suretlerle birbirinden tefrik ve temyiz edilebilir özellikte yaratan anlamına gelir.

Tecdîd-i halq Eş'arîlerin cevher-araz görüşüyle irtibatlıdır. Sûfilerin tecdîd-i halq telakkisini Eş'arîlerin görüşünden ayıran nokta ise teceddüd-i emsâl ve bu tabirin bağlı olduğu a'yân-ı sabite fikridir. Her şey yeniden yaratılırken sürekliliği sağlayan şey Muhyiddîn İbnü'l-Arabî'ye (ö. 638/1240) göre yaratmanın teceddüd (yenilenme) yoluyla gerçekleşmesidir. İbnü'l-Arabî'ye özgü teceddüd-i emsâl fikri yine ona ait olan a'yân-ı sabiteden çıkmıştır. A'yân-ı sabite, İbnü'l-

⁶¹ Yûnus 10/4, 34; Neml 27/64; Rûm 30/11, 27; Ankebût 29/19; Burûc 85/13.

⁶² Mâtürîdî, *Te'vilât*, VI. 40-41.

emir şekilleri/kipleri Allah'a izafe edilir. Bunun yanında icat edip geliştirmek anlamındaki *inşâ'* mastarı da fiil kalıplarıyla birçok ayette Allah'a nispet edilir.⁸³ Sözlükte "bir şeyin peyda olması, gelişip boy salması" gibi anlamlar içeren *neş'* (nüşû'/neş'e)⁸⁴ mastarıyla aynı köke sahip olan *inşâ'*, Cevherî (ö. 400/1009'dan önce) gibi bazı dilciler tarafından "halq" diye karşılınırken, Râğîb el-İsfehânî bu kelimeye "bir şeyi vücuda getirip geliştirmek" manası yüklemiştir.⁸⁵

Arap dilinde, "sanatkârane iş yapmak" manasındaki *sun'* kelimesi de bazı ayetlerde Allah'a izafe edilir.

403-404; İbnü'l-Cevzî, *Zâdü'l-Mesîr*, V. 268, 284; Kurtubî, *el-Câmi'*, XI. 132-133.

semâ” bağlamında geçen *kadâ* fiilini halq, amel ve sun’ gibi kelimelerle müteradif kabul etmiştir.⁸⁹

Sevvâ fiilinin mastarı olan tesviye kelimesine gelince, Arap dilcisi Ebû Abdillâh İbnü’l-A’râbî’ye (ö. 231/846) göre bu kelime, bir işin doğru düzgün yapılmasını, bir şeyin güzel, dengeli ve ölçülü kılınmasını ifade eder.⁹⁰ Taberî ise tesviye kelimesinin Arapçada bir şeyi ıslah etme, düzeltme, elverişli ve hazır hâle getirme gibi anlamlar içerdiğini söyler.⁹¹ Yaratma bağlamında tesviye, mahlûkatın gayet

Bu tasarım bedenle ilgilidir. Beden, toprak ve suyun karışımına ihtiyaç gösterir. Ancak bu iki ana maddenin belli miktarda olması, yani eksik veya fazla olmaması gerekir. Bu aşamadan sonra beden güzel biçimde şekillendirilip estetik hâle getirilir.⁹⁶

Ebü'l-Bekâ (ö. 1095/1684) da *el-Külliyât* adlı terimler sözlüğünde *ibda'*, *fatr*, *inşa'*, *ber'*, *halq* gibi kelimelerle ilgili olarak şunları kaydetmiştir: İbdâ' potansiyel olarak bulunan veya yokluk hâlinde olan bir şeyi varlık alanına çıkarmayı ifade eden bir kelime olup *halq* mastarından daha umumi bir manaya sahiptir.

Bazı İslam filozofları ise kâinatın asal bir maddi unsurdan yaratıldığı görüşünü benimsemiştir. Buna mukabil Gazâlî haşr-i cismâniyi inkâr ve Allah'ın ilminin cüz'iyatı kapsamadığı iddialarının yanı sıra âlemin ezelliliği fikrini savundukları gerekçesiyle Farâbî (ö. 339/950) ve İbn Sinâ (ö. 428/1037) gibi Meşşâî filozofları tekfir etmiştir. Gâzâlî'nin tekfir gerekçeleri arasında siyasi ve konjonktürel faktörlerden de söz edilebilir.⁹⁸ Bununla birlikte, Allah'ın kâinatı yoktan yaratıp yaratmadığı meselesinin en azından bir yönüyle dilden ziyade, kelam ıstılahında “teaddüd-i kudema” (birden fazla ezeli/kadim varlık) diye ifade edilen teolojik prob-

Ayrıca Meşşâî filozoflarca savunulan ezeli yaratma fikri ile buna karşı geliştirilen yoktan ve sonradan yaratma nazariyesi bağlamında öne sürülen argümanların yaratılışla ilgili Kur'an kelimelelerinin anlam daraltma, genişletme ve yeni anlam yükleme gibi müdahalelere maruz kalmasına sebebiyet verdiği de kesindir.

İbn Rüşd'e (ö. 520/1126) göre kâinatın yaratılışıyla ilgili ayetlerdeki temel maksat, bütün mevcudatın ilâhî kudret ve inayetin eseri olduğunu, dolayısıyla âlemdeki hiçbir şeyin kendiliğinden ve tesadüfen vücut bulmadığını vurgulamak ve bu mesajı kavratmaktır.

İbn Rüşd’ün bu görüşleri kelimeler âlimleri nezdinde kabul görmemiştir. Özellikle Sünnî ulemaya ait klasik kelimeler eserlerinde ifade edildiği üzere, Allah kâinatı bir ilk maddeden değil, yokluktan (*lâ min şey’/min lâ şey’*) vücuda getirmiştir. Mesela Şehristânî (ö. 548/1153), “Tüm ehl-i hak mezhebince âlem muhdes ve mahlûk olup Allah tarafından yaratılmıştır” dedi-

¹⁰¹ İbn Rüşd, *el-Keşf*, s. 171-173.

¹⁰² Ebü'l-Velfîd Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd, *Faslu'l-Makâl*, nşr. Muhammed Amâra, Kahire 1983, s. 42-43.

ayetler bu hususu yeterince açıklar mahiyettedir.

Benzer şekilde, göklerin ve yerin yaratılmasının insanın yaratılmasından daha muazzam olduğuna dikkat çeken Mü'min 40/57 ve Nâziât

79/27 gibi ayetler de ölümden sonra dirilişi inkâra karşı istidlal mahiyetindedir. Nitekim Yahya b. Sellâm (ö. 200/815), “Andolsun ki gökleri ve yeri yaratmak insanları yaratmaktan daha büyük/muazzam bir iştir” mealindeki Mü’min 40/57. ayeti, “Ey Müşrikler! Siz gökleri ve yeri Allah’ın yarattığını kabul ederken, [ne diye] ölümden sonra dirilişi inkârda direniyorsunuz?” şeklinde tefsir etmiştir.¹⁰⁹